7. Alii vero plerique noluerunt quosdam regulares aliarum dioecesum sacris Ordinibus initiare, ac etiam a suis Ordinis paelatis approbatos admittere nolunt.

8. Aliqui vero singulis dominicis diebus in suos parochianos ad sonum campanae excommunicationem promulgant, ut non possint interesse missis, concionibus et divinis officiis nisi in propria parochia. Alii vero, in aliquibus partibus, in eorum ecclesiis, conciones sacrae Scripturae et sermones pro mortuis haberi nolunt; et si aliquid ipsis relictum fuerit ut ab ipsis

Tertia monialium confessarios respicit;

Quarta Eucharistiae administrationem;

Quinta ingressum in monialium domos;

Sexta puellarum & monasteriis extractio nem;

Septima ordinum collationem;

Octava missas celebrationem et sacrae Scripturae conciones etc.;

missae dicantur, vel alia officia pro mortuis celebrentur, ipsi sibi ea usurpant, dicentes quod ipsi ea exequi non possunt quia ipsi sunt pastores. Alii vero, sub excommunicationis latae sententiae et exilii per decennium a dioecesi poena, inhibuerunt ne missae in eorum ecclesiis celebrentur in diebus festivis, antequam rector parochialis ecclesiae celebraverit. Alii etiam nolunt ut, dum praedicatio in ecclesia cathedrali habetur, alibi praedicetur.

*Nona contro-
versias excita-
tas;*

9. Ac insuper in quibusdam omnem ordinem et quietem perturbant, dum controversias iamdiu sopitas et extinctas super praecedentia excitarunt, et ubi nullae erant pepererunt, dum, pro arbitrio et voluntate eorum, hos illis praeferre noluerunt.

*Decima anima-
rum curam;*

10. Quidam etiam episcopi volunt regulares a cura animarum excludi et illam solis presbyteris saecularibus committi.

*Undecima quar-
tam funeralium;*

11. Quidam vero quartam funeralium extendere volunt etiam ad missas, legata et alia quaecumque, quae domibus regularium relinquuntur.

*Duodecima
praestationem
super relictis;*

12. Alii autem volunt quartam partem omnium eorum, quae etiam pro ornamento ecclesiae, palliorum, planetarum, cortinarum, pannorum et eorum etiam quae pro victu fratrum relinquuntur.

*Decima tertia
ius sepulturae;*

13. Aliqui etiam in quibusdam partibus etiam volunt ut non solum ius sepulturæ solvi consuetum, quod semper solvit, neque denegatur, sed etiam omne illud, quod ecclesiis Ordinum ad eorum libitum partes dant quando sepeliuntur ibidem defunctorum corpora, id totum curatis etiam de novo solvatur, instanter conantur, impedientes ne aliter corpora defunctorum ad monasteria fratrum deferantur, unde in hoc maxime tam partes quam ipsos fratres gravari contingit.

*Decima quarta
decimas;*

14. Aliqui vero, etiam ex locis Mendicantium, qui curam habent animarum,

volunt pro seminario decimas exigere, ac in casu renitentiae etiam pignus exigunt. Alii autem praefatos fratres ac moniales sub corum cura degentes subsidium regium persolvere cogunt, cum multae eaurundem monialium vix habeant pro earum victu et vestitu necessaria vitae.

15. Alii etiam in quibusdam partibus pauperes Mendicantes eleemosynas petere prohibent pro eorum dumtaxat substentatione, et si invenerint eos panem vel aliquid aliud simili amore Dei sibi collatum portantes, quandoque ab eis auferre minantur, afficientes gravi iniuria et contumelia. Nonnulli vero episcopi vel capitula canonicorum pauperes Mendicantes, tam fratres quam moniales suorum Ordinum, tam de redditibus bonorum, si quae habent, quam de possessionibus, vineis, agris et aliis suis quibuscumque, non solum largitione fidelium sibi concessis, sed etiam alias iustis de causis ab eis acquisitis ac pecuniis emptis, sibi decimas, ac primitias aliis respective solvere cogunt.

16. Alii autem ausi sunt inquirere et processus facere contra aliquos regulares intra claustra delinquentes vel de quorum delictis aliqua erat suspicio, non expectata suorum superiorum censura. Alii vero episcopi monialium monasteria ingredi et illa ingrediendi licentias aliis concedere et adversus illas processus formare, ipsorum Ordinum superioribus irrequisitis, praesumunt. Aliqui etiam dominium temporale super moniales habere praetendunt. Nonnulli vero frequentissime regulares citant, iurisdictioni suaे subiictere tentant, ac eorum conventum occupant, ipsis expellendo, ac in ipsos iurisdictionem vel potestatem exercent. Aliqui vero ipsis carceribus, absque causae cognitione mancipant, ac manibus pedibusque laborant, ut regulares Mendicantes suaē ditioni subiiciant, et usque adeo se intromiserunt in gubernatione conventuum et in correctionibus fratrum,

*Decima quinta
Mendicantes et
decimas;*

*Decima sexta
inquisitiones et
processus con-
tra fratres etc.;*

ut provincialibus et generalibus nullus amplius videatur relictus locus aut ulla iurisdictio.

17. Aliqui autem, conventuum priores

^{Decima septima rationes atque computa;} et guardianos rationes et computa facere et guardianis praefatis castigari et puniri interdicunt. Inhibent quoque superioribus

cum syndicis conventuum huiusmodi prohibent. Ordinum ne faciant processus contra fratres, ac in ipsis imperium et brachium saeculare exercent.

18. Fratres quoque qui ad episcopos

^{Decima octava fratres recurrentes ad extra-} huiusmodi recursum habent, a prioribus et guardianis praefatis castigari et puniri interdicunt. Inhibent quoque superioribus

Ordinum ne faciant processus contra fratres, ac in ipsis imperium et brachium

saeculare exercent.

19. Alii vero ipsis extra claustra degen-

^{Decima nona extra claustra degentes;} tes sub eorum protectione recipiunt, eos que sic permanere permittunt, cosque, etiam invitis suis superioribus, detinent.

20. Aliqui vero honorum ipsorum fra-

^{Vigesima bona fratum;} trum tamquam ad eos, si extra claustra defunctifuerint, spectantium, possessionem occupare praesumunt, et ad habitum Religionis reversis sua bona consignare no-

lunt.

21. Ac etiam uniones a Sede praedicta

^{Vigesima prima uniones beneficiorum;} aut alias rite factas de beneficiis ecclesiasticis impediunt, et sibi relaxare debere volunt, et contradictores excommunicacionis gladio feriunt.

22. Alii vero regulares campanas die-

^{Vigesima se- cunda campa- nas et missas;} bus festivis pulsare, vel eodem tempore, quo ipsi celebrant, missas celebrare no-

lunt.

23. Aliqui etiam, pro licentia danda

^{Vigesima tercia licentias domos aedificandi;} aedificandi quamdam domum regularem, triginta vel quadraginta ducatos exigere non erubuerunt.

24. Alii vero eos mortuorum corpora

^{Vigesima quar- ta mortuorum;} associare, alii autem illos cum parocho similia munera subire non permittunt, nisi maior canonicorum pars intervenerit.

25. Alii vero mortuorum officia in re-

^{Vigesima quin- ta officia pro mortuis.} gularium ecclesiis peragi nolunt, nisi cum ipsis praesentia, et ipsorum moniales vel alias personas, etiam si in earum fu-

nere parochus intervenire non deberet, sepelire prohibent, nisi ipsi parocho prius certum quid solutum fuerit; et si aliquem ipsi sciverint in regularium ecclesiis sepulturam eligisse, eum, ut dicitur, non ante ad illas deferre sinunt, quam ad parochi ecclesiam delatum, inibique officium peractum fuerit.

26. Postremo vero testamenta sine pres-
^{Vigesima sexta testamenta.} byterorum praesentia fieri prohibit, et si quid ipsis regularibus relictum fuerit, id asserentes contra concilii Tridentini canones esse, revocare omnino procurant.

§ 2. Ac propterea volentes praemissis ac aliis similibus excessibus et gravaminibus, ex nostri pastoralis officii debito providere, attendentes etiam illos qui onus diei et aestus, tam in praedicationibus quam in ceteris spiritualibus muneribus quotidie sustinent, nisi etiam aliquantisper subleventur, facile fore ut oppressi a suis officiis omnino desistant, ne in posterum eis aliquod inferatur gravamen, concilii Tridentini huiusmodi decreta, quorum falsa seu minus vera intelligentia praemissa irrepserunt, quorumque declaratio non nisi ad nos spectat, modo et forma infrascripta declaranda censuimus.

1. Nos igitur, motu proprio, non ad ^{Declaratio pri-} alicuius instantiam, sed de mera delibe-
^{mæ molestie 1.} ratione et ex certa scientia nostris ac de apostolicae potestatis plenitudine, declaramus, canonem sessionis xxiv, capite iv, per quem omnibus regularibus, etiam in suorum Ordinum ecclesiis, contradictente episcopo, praedicationis officium interdicitur, Mendicantium Ordinum fratres huiusmodi, quando a suis generalibus vel eorum ministris provincialibus ad id deputati fuerint, non comprehendere neque eos afficerre posse, immo volumus quod in suis ecclesiis, quando eis placuerit, liceat et absque ullo impedimento vel contradictione, etiam episcopi, nisi ipse praedi- caverit, praedicare possint.

1 In hoc extat alia declaratio infra in alia bulla huic subsequenter annexa.

Hic ideo Pon-
tifex dictis mo-
lestiis hunc fl-
nem imponit.

Declaratio se-
cunda molestiae

2. Quod vero in sessione xxiii, capite XV, circa confessiones a regularibus non audiendas statuitur, hoc etiam dictorum Ordinum fratres, a praefatis suis generalibus vel ministris provincialibus ad audiendas confessiones utriusque sexus christifidelium approbatos, ut praemittitur, minime comprehendat, ita ut a confessonibus audiendis, tam intra eorum ecclesias ac domos quam extra, minime prohibeantur, super hoc literas felicis recordationis Pauli Papae quarti, etiam predecessoris nostri, concedentes eisdem fratribus Mendicantibus regularis Observantiae posse confessiones saecularium personarum, etiam infirmarum, etiam extra domos et monasteria sua et ubilibet, audire approbando et de novo concedendo. Statuimus etiam quod ille qui semel in una dioecesi admissus per episcopum fuerit, semper in eadem dioecesi habeatur pro admisso, nec amplius examinari vel praesentari in dicta dioecesi debeat, tam quoad praedicationes faciendas, quam quoad confessiones audiendas, nec aliquid pro predictis exigi vel recipi debeat.

Declaratio ter-
tiae molestiae.

3. Confessores vero monialium quae degunt sub cura regularium ab ordinario examinari nolumus, quemadmodum neque etiam fratres si debeant audire confessiones aliorum fratrum examinari debent. Lectores insuper ex eisdem fratribus, et in theologia graduati, qui cum licentia suorum superiorum ad gradum admissi fuerint, cum de ipsorum doctrina ambigendum non sit, tam confessiones audituri, quam praedicationis munus subituri, ab episcopis minime examinentur.

Declaratio
quarta molestiae

4. Ipsique christifideles sacramentum Eucharistiae (Resurrectionis dominicae festivitate dumtaxat excepta) sumere, eisque illud fratres huiusmodi administrari valeant; nec ad illud faciendum per locorum ordinarios, aut ecclesiarum rectores praefatos, seu alios quoscumque (illorum

licentia minime requisita), etiam sub censuris ecclesiasticis et aliis poenis, cogi vel compelli possint seu debeant, eliam decernimus et declaramus. Et licet in sessione xxv; capite xii caveatur quod censurae et interdicta ecclesiastica, etiam a locorum ordinariis promulgata mandante episcopo, a regularibus in eorum ecclesiis publicari debeant; tamen si tempore celebrationis alicuius ex festis Sanctorum Ordinum eorumdem, ac aliis festivitatibus iuxta eorumdem Ordinum privilegia apostolica, interdictum huiusmodi emanaverit, illud in praefatis festivitatibus et earum octavis suspendimus.

Declaratio
quinta molestiae

5. Cum dishonestum sit quemlibet in alienam messem falcam iniicere, cumque monialium monasteria nonnisi de episcopi vel superioris licentia, et in casibus necessariis, aliquis ingredi praesumat, in sessione xxv, capite v prohibetur, hoc tantum in illis monasteriis locum habere volumus quae ordinariis ipsis pleno iure subsunt, in quibus, in casibus necessariis, ipsi dare licentiam possint, et non in aliis monasteriis. Ita ut praefatis monasteriis, quae ordinariis ipsis pleno iure non subsunt, ipsi ordinarii illa ingredi non possint, prout in Regulis earum seu de iure statuitur; et eis aliquos processus adversus moniales ipsas, seu fratres huiusmodi propterea, seu alias ipsorum Ordinum superioribus requisitis, quoquomodo formare aut facere posse omnino prohibemus, ita ut aliquam iurisdictionem seu aliquod quocumque dominium in moniales et fratres huiusmodi respective habere, exercere aut exequi nullatenus possint aut debeant immo illas et illos omnes ab eorum superioritate, dominio et iurisdictione et potestate eximus et liberamus, prout eis concessum est per sua privilegia a Sede praefata obtenta; et ita praefatae moniales ac fratres sint exclusi a superioritate et iurisdictione ordinariorum respective huius-

modi, ut etiam in illarum vel illorum syndicis aut procuratoribus deputandis, vel in disponendis illorum facultatibus, vel alia sibi non competentia facienda, ullatenus non se intromittant; nec etiam ordinarii ipsos regulares praefatos citare et iurisdictioni suae subiicere, ac eorum conventus occupare, ipsos ab eis expellendo, ac in ipsos iurisdictionem aliquam et potestatem exercere, ut praemittitur, aut ipsos carceribus mancipare et contra eos aliud facere possint, ut suae ditioni subiificantur.

Declaratio sexta
molestiae.

6. Volumus etiam quod puellarum Deo dicendarum, an scilicet coactae vel seductae fuerint, examen faciendum, nonnisi infra quindecim dies postquam, iuxta concilium Tridentinum, episcopi vel eorum vicarii requisiti fuerint, fieri possit; quibus elapsis, amplius in hoc illis se intromittere non liceat, cuius occasione, nec episcopus nec eius vicarius intra septa monasteriorum ingrediantur, sed stent ante cratem ferream, et interrogationes alias, quam eas quae praeformatum concilium Tridentinum iubet eis fieri, omnino prohibemus; ac similiter volumus quod puellae seu novitiae ipsae ad alias interrogations respondere minime teneantur.

Declaratio se-
ptima molestiae.

7. Sessione vero xxiii, capite viii neminem nisi a proprio episcopo ordinari posse statuens, in regularibus locum non habere omnino declaramus: ita quod fratres huiusmodi prefatos etiam sacros ordines a quolibet antistite, gratiam et communionem Apostolicae Sedis habente, ordinarii loci minime requisita licentia, in locis seu domibus fratrum huiusmodi aut alibi recipere possint.

Declaratio oc-
tavae molestiae.

8. Et insuper sessione xxii decretum, per quod populum saepe ad suas ecclesias, saltem dominicis et maioribus diebus, convenire debere monet, in sequendo, volumus quod fratribus Men-

dicantibus huiusmodi non solum prohiberi non possit ne missas et alia divina officia faciant in eorum ecclesiis, verum etiam in quibuscumque aliis ubi celebrari missas solitum est, etiam ipsis non vocatis seu ad id requisitis, celebrare valeant; ac etiam quod conciones et lectiones sacrae Scripturae et sermones pro mortuis, etiam in ecclesiis, facere; ac eleemosynas pro celebrandis huiusmodi missis et aliis divinis officiis peragendis, si eis illas donari seu relinquи contingat, recipere; nec non missas et divina officia huiusmodi, etiam in diebus dominicis vel festivis, etiam antequam rector parochialis ecclesiae celebraverit, celebrare et facere, et quando eis videbitur, etiam si tunc in ecclesia cathedrali praedicetur, praedicare; ac etiam quicumque utriusque sexus christifideles, totius anni tempore, illas et illa in ecclesiis fratrum huiusmodi audire possint. Ipsi christifideles ullatenus desuper molestari aut impediri per locorum ordinarios seu rectores parochialium ecclesiarum aut alios quoscumque, ullo pacto, causa vel occasione, non valeant seu debeant; sed praeformati christifideles, audiendo missas et alia divina officia in ecclesia fratrum huiusmodi diebus dominicis aut festivis, pracepto Ecclesiae de illis audiendis satisfecisse censemantur.

9. Controversias autem omnes de praecedentia, quae, eadem sessione xxv, capite vero xiii, per episcopum terminari mandantur, non nisi durantes per illum dirimi, finitas autem nullo pacto innovari posse statuimus.

10. Cumque, licet caput xi sessionis xxv statuat quod in domibus virorum seu mulierum, quibus animarum personarum saecularium cura imminet, nulli, etiam ad nutum amovibiles, inibi deputentur, nisi de ordinarii consensu, ac praevio examine huiusmodi praecedente, ad cu-

ram huiusmodi admitti posse omnino volumus praefatos regulares.

11. Quartam autem funeralium, de qua sessione xxv, capite xiii, nequaquam solvere teneantur monasteria, quae a quadraginta annis citra fundata existunt, postquam concilium ipsum loquitur tantum de monasteriis ante annos quadraginta fundatis, quae ipsam quartam solvere consueverunt; et ubi solvi consuevit, id tantum cerae et aliorum, quae in aliquibus partibus deferri contigerit tempore quo defunctorum corpora ad sepulturam deferuntur, non autem de missis seu legatis vel aliis, fratribus ipsis seu monialibus huiusmodi relictis, aut alias quomodolibet donatis, solvi debet; sicque intelligi concilii decretum, quoad quartam huiusmodi solvendam, debere decernimus. Ubi vero non est consuetudo solvendi quartam huiusmodi, de nullo suprascriptorum solvi debere declaramus.

12. Nec ad quartam seu aliam partem omnium eorum, quae etiam pro ornamento ecclesiae, palliorum, planitarum, cortinarum, pannorum et aliorum quae dictis ecclesiis relinqu vel dari contigerit, etiam si pro victu fratrum aut alias relinquuntur, aliquid contribuere teneantur.

13. Ac etiam ius sepulturae solvi tantum consuetum curatis, et non aliquid aliud eis solvi debeat, quamvis partes, ad earum libitum, ecclesiis Ordinum huiusmodi seu eorum fratribus alia quaecumque tribuant, seu eleemosynas elargiantur, quando sepeliuntur ibidem corpora mortuorum huiusmodi; nec propterea impediri debeat quin possint defunctorum corpora praefata ad eorum ecclesias tumulanda deferri facere.

14. In honestum quoque esse censemus Mendicantium Ordines ad aliquorum onerum contributionem teneri, illos illorumque loca, etiam si curam animarum

habeant, ac quaecumque beneficia illis unita, ad contributionem pro seminario, aut decimarum aliquarum solutionem, immo illos et eorum domos, monasteria, beneficia et loca quaecumque, et ab illis quomodolibet dependentia, eorumque possessiones, vineas, agros et prata ac alia bona quaecumque, tam ad ipsos quam ad moniales praefatas, etiam per largitionem fidelium seu alias iustis de causis ab eis acquisita ac pecuniis empta, vel alias quomodolibet pertinentia, minime teneri; illosque et illas a quibuscumque decimis, primitiis, quartis, mediis et aliis fructuum partibus, necnon subsidiis caritativis, etiam per nos concessis, ad quorumcumque, etiam regum, principum, et dominorum temporalium instantiam, quacumque etiam urgentissima et de necessitate exprimenda causa, ac etiam aliis quibuscumque oneribus, tam ordinariis quam extraordinariis, etiam ratione fructuum, olerum, virgultorum, lignorum, beneficiorum et aliarum quarumcumque rerum, tam pro victu quam vestitu, alias sibi necessiarum quomodolibet, etiam auctoritate apostolica nunc et pro tempore impositis, ita ut penitus et omnino ad alicuius rei contributionem minime teneantur, omnino eximimus et liberamus; illosque et illas ad illas et illa, etiam si saeculares et aliae personae quaecumque in eas exigendi possessione fuerint, minime teneri debere volumus; nec sub capite xii sessionis xxv comprehendi posse vel debere decernimus.

15. Quod vero de usu quaestorum eleemosynarum auferendo loquitur sessione xxi, capite viii, id ad Mendicantium Ordines nullo modo referri posse vel debere etiam decernimus, quin potius, cum eleemosynis huiusmodi vivere cogantur, eis id facere liberum omnino esse declaramus.

16. Quoniam vero ex nimia episcopo-

Declaratio de-
cimae sextae mo-
lestiae.

rum sibi irrogata auctoritate, ipsi perso-
nas regulares, suae iuridictioni subiicere
omnino student; ac decreto concilii prae-
fati, sessionis xxv capite xiv edito, quo
cavetur quod si regularis intra claustra
existens, et extra ea ita notorie delique-
rit ut populo scandalosus sit, termino ab
episcopo praefigendo, a suo superiore
omnino puniatur, sin minus, ab ordinario
delinquens puniri possit, confisi, variis
indebitisque gravaminibus regulares affi-
ciunt, ordinarios praefatos aliquid contra
regulares occasione vel causa innovare
non posse, vel debere in claustris degen-
tes huiusmodi, quovis praetextu,¹ nec ali-
quos processus contra ipsas personas re-
gulares formare aut facere posse volu-
mus, nisi propter manifestum scandalum,
et suorum Ordinum superioribus prius
consultis et negligentibus, alioquin omnia
et singula contra praemissa facta et gesta
ac facienda in futurum pro nullis et in-
fectis habeantur.

Declaratio de-
cimae septima-
molestiae.

17. Neque etiam se intromittant ullo
pacto aut aliqua ratione in gubernatione
conventuum, tam fratrum quam monia-
lium huiusmodi, et illorum correctioni-
bus, sed omnia ista et alia necessaria ad
correctionem et gubernationem fratrum
aut monialium huiusmodi eorum gene-
ralibus ministris seu provincialibus
vel aliis eorum aut earum respective su-
perioribus, etiam ratione computa facien-
di cum syndicis conventuum huiusmodi
omnino relinquatur, nec ullo modo in
praedictis, per se vel alios, se intromittant.

Declaratio de-
cimae octavae
molestiae.

18. Fratres quoque, si contigerit eos ad
huiusmodi ordinarios recursum habere, a
praefatis generalibus ministris seu pro-
vincialibus, prioribus, guardianis et aliis
superioribus castigari et puniri posse et
debere, neque ipsos ordinarios praefatis
superioribus Ordinum huiusmodi ulla-
tenuis inhibere. Quinimmo praefatos supe-

¹ Ita hunc locum legit p. Ripoll . . . *regula-
res in claustris degentes huiusmodi, quovis praetextu,
occasione vel causa, innovare non posse
vel debere (R. T.).*

riores processus contra fratres suos et
moniales huiusmodi, quando opus fuerit,
circa delictorum inquisitionem vel casti-
gationem facere posse decernimus, invo-
cato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio
brachii saecularis.

19. Inhibemus etiam ipsis ordinariis, Declaratio de-
cimae nonae
molestiae.
ne fratres extra claustra degentes sub
eorum protectione recipient, eosque, in-
vitis suis superioribus, detineant.

20. Prohibemus quoque eisdem ordi-
nariis, ne aliquo modo se intromittant in
bonis dictorum fratrum extra claustra
suorum monasteriorum pro tempore de-
gentium sive decadentium, et, quamvis in
habitu sive absque habitu moriantur,
volumus quod eorum bona mobilia et im-
mobilia ad Ordinem quem professi sunt
pertineant, disponenda iuxta constitutiones
seu ordinationes praefatorum Ordinum;
neque illa ordinarii praefati occupare
praesumant; immo huiusmodi, et ad ha-
bitum Religionis revertentium, bona omnia
monasterii ipsis, cum ea quae acquirit
monacus de iure monasterio acquirantur,
pertinere etiam decernimus.

21. Ac ipsis ordinariis, ne quascum-
que uniones, etiam perpetuas, a Sede
praedicta vel alias, ut praefertur, hac-
tenus factas et pro tempore faciendas, de
beneficiis ecclesiasticis seu illorum fru-
ctibus, quin suum sortiantur effectum im-
pediant, omnino etiam prohibemus, et
censuras ecclesiasticas et alias poenas per
eos in contradictores pro tempore latas,
nullius esse roboris vel momenti, simili-
ter decernimus et declaramus. Insuper,
volumus quod praefati regulares, qui-
bus cura animarum est, possint per se
ipsos, iuxta suorum superiorum ordina-
tionem, aut alios vicarios seu cappellanos
saeculares, ipsorum regularium nutu amo-
vibiles, ab eis deputatos et ab ordinario
pro idoneis nominatos et approbatos,
praefatam curam exercere: neque in eo-

rum deputatione vel amotione, neque alicuius partis fructuum consignatione pro praefatis cappellanis seu vicariis saecularibus, si per tales curam exerceri contigerit, episcopi ullo pacto se intromittant.

22. Prohibemus insuper eisdem ordinariis ac aliis quibuscumque personis, Declaratio vi- gesimae secun- dae molestiae. ne impediant ipsos fratres, quando eis

placuerit, tam in diebus dominicis seu festivis aut aliis totius anni temporibus, campanas pulsare et, etiam tempore quo ipsi celebraverint, missas celebrare, nec non mortuorum corpora associare, et illa per fratres ipsos, quando in ecclesiis suis praefatis delata fuerint, absque praesentia rectorum ecclesiarum huiusmodi sepeliri facere, ac officia mortuorum huiusmodi peragi posse; necessariamque praesentiam rectorum aut aliorum clericorum, quin infirmi libere sua possint condere testamenta, minime esse; ac ipsos regulares legata aut quaevis alia sibi in testamento relicta exigere et obtainere posse, neque aliquod ius in contrarium esse decernimus et declaramus.

23. Licentias vero pro construendis Declaratio vi- gesimae tertii molestiae. domibus regularibus, quae in capite xxv sessionis, nisi de ordinarii licentia, construi prohibentur, gratis omnino dari, et nonnisi legitima subsistente causa, superioribus explicanda, illas recusari posse.

24. Necnon fratres praefatos, etiam solos, mortuorum corpora associare, ac mandatum in die Coenæ Domini fieri solitum in ecclesiis seu domibus fratrum cuiuslibet Ordinis praedictorum, solemniter facere, et praedicta die praedicare hora qua eis videbitur, nec per locorum ordinarios aut rectores ecclesiarum seu alios quoscumque prohiberi posse etiam decernimus et declaramus.

25. Mandantes etiam universis locorum ordinariis, ne mortuorum officia agere Declaratio vi- gesimæ quintæ molestiae. rectores parochialium in ecclesiis ipso-

rum fratrum, contra illorum voluntatem, permittant. Ac moniales dictis fratribus subditas, vel personas sepulturam in eorum ecclesiis eligentes, nulla soluta parrocho portione, sepelire; vel si fratres ad ad mortuorum corpora associanda vocati fuerint, illa, absque fratrum huiusmodi praesentia, sepeliri facere audeant vel praesumant.

26. Cumque maxime deceat liberam esse cuiusvis testantis voluntatem, pravum illum usum, parvo adhuc tempore, ut praesertur, introductum, per quem testamenta absque presbyterorum praesentia fieri interdicuntur, omnino abrogamus.

§ 3. Postremo, quod capite XIII sessio- Declaratio quo- nis xxv cautum fuit quod omnes, scilicet ad accessum ad tam clerici quam regulares quicumque, processiones. ad publicas processiones vocati, accedere compellantur, id, quoad fratres praefatos, de illis tantum processionibus intelligi volumus, ad quas secundum consuetudinem antiquam locorum soliti sunt accedere, vel quae pro bono pacis Ecclesiaæ vel pro victoria contra infideles indicuntur, quod etiam de illis conventibus, qui collegia nuncupantur, minime intelligi volumus, in quibus fratres sub arctiori clausura degunt, ita ut nec in choro cantent, nec ad mortuos accedant, sed tantum studiis et lectionibus vacent.

§ 4. Praeterea, si forte inter episcopos vel collegia aut capitula vel alias quasvis personas et praefatos fratres seu moniales aut eorum aliquos, super praemissis vel aliquo eorum, coram quocumque seu quibuscumque iudicibus, etiam causarum Palatii Apostolici auditoribus, ac sanctae Romanae Ecclesiae cardinalibus, tam in Romana Curia quam extra eam, ubilibet lis seu lites respective pendeant, nos item seu lites et causam vel causas huiusmodi ad nos advocabus, ac illam et illas, quarum statum ac nomina et co-

gnomina iudicum et colligantium præsentibus haberi volumus pro sufficienter expressis, cassamus et extinguimus, ac partibus ipsis perpetuum silentium de super imponimus.

§ 5. Ac insuper, ut facilius praemissa

Confirmatio
omnium privi-
legiorum, quae,
aliter quam su-
pra concessum
est, concilio
Tridentino non
adversantur.

omnia illibata persistant, omnia et singula privilegia, immunitates, indulgentias, facultates, libertates, indulta, dispensationes, favores et gratias, quae decretis concilii Tridentini, alias quam ut superius est dictum, concessum et declaratum, non contrariantur expresse, eisdem fratribus necnon monialibus quibuscumque et sororibus Tertiis Ordinis praedictorum Ordinum respective Ordinibus, ac illorum ecclesiis, domibus et personis, etiam vivae vocis oraculo, in genere vel in specie, tam per recolendae memoriae Eugenium IV, Sixtum IV, Leonem X, Paulum III ac dictum Paulum IV et Pium etiam IV quam alios quoscumque Romanos Pontifices, etiam prædecessores nostros, ac nos et Sedem eamdem quomodolibet concessa, confirmata et innovata, necnon nostras et prædecessorum nostrorum ac alias quas cumque desuper confectas literas, quarum omnium tenores ac eorumdem prædecessorum nostrorum nomina et alia de necessitate exprimenda, ac si de verbo ad verbum, nihil penitus omissio et forma in illis tradita observata, inserti forent, etiam praesentibus pro sufficienter expressis haberi volumus, auctoritate apostolica, tenore praesentium, perpetuo approbamus et confirmamus, illisque perpetuae et inviolabilis firmitatis robur adiicimus, eaque perpetuis futuris temporibus inviolabiliter observari debere; ac fratribus, superioribus et personis Ordinum huiusmodi necnon aliis quibuscumque, quos illa concernunt, suffragari debere seu posse volumus. Necnon privilegia, immunitates, facultates, libertates, indulta, dispensationes, exemptiones, favores et

gratias, tam spirituales quam temporales, modo et forma quibus concessa sunt, etiam per viam communicationis et extensionis, active et passive, inter se et alios quoscumque Ordines respective, de novo concedimus; illaque omnia et singula ad domos et loca quaecumque dictorum Mendicantium Ordinum et monialium quarumcumque ac sororum de Tertio Ordine nuncupatarum, in congregacione viventium dictorum Ordinum, ut praefertur, hactenus recepta et in posterum recipienda, necnon corum personas et bona, etiam si privilegiorum et aliarum gratiarum praefatorum authentica originalia, propter temporis antiquitatem vel varias Urbis ruinas, deperdita existant, dummodo de eis alias legitime constet, extendimus et ampliamus.

§ 6. Et sic, in praemissis omnibus et Decretum in-
ritans.

singulis, per quoscumque indices et personas, quavis auctoritate fungentes, etiam cardinales et auditores praefatos, sublata eis et eorum cuiilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et desiniri debere; necnon quicquid secus, super his, a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, irritum et inane discernimus.

§ 7. Quocirca dilectis filiis nostris, Praedicatorum cardinali protectori, et S. Hieronymi generali Ordinum, ac Curiae causarum Camerae Apostolicae etiam generali auditori, nunc et pro tempore existentibus, per apostolica scripta, motu simili mandamus quatenus ipsi vel duo aut unus eorum, per se vel alium seu alios, praesentes literas et in eis contenta quaecumque, ubi et quando opus fuerit, ac quoties pro parte eorumdem fratrum aut monialium vel alicuius eorum fuerint desuper requisiti, solemniter publicantes, eisque in praemissis efficacis defensionis praesidio assistentes, faciant au-

Executorum
deputatio et fa-
cilitates.

ctoritate nostra praesentes et in eis contenta huiusmodi firmiter observari, ac singulos, quos literae ipsac concernunt, pacifice frui et gaudere, non permittentes eos vel aliquem eorum desuper, contra praesentium tenorem, per quoscumque, etiam locorum ordinarios, quomodolibet indebite molestari, contradictores quoslibet et rebelles, per censuras et poenas ecclesiasticas aliaque opportuna iuris remedia, appellatione postposita, compescendo, legitimisque super his habendis servatis processibus, censuras et poenas ipsas, etiam iteratis vicibus aggravando, et interdictum ecclesiasticum apponendo, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

§ 8. Non obstantibus praemissis et aliis apostolicis, necnon in provincialibus et synodalibus concilii editis generalibus vel specialibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis; ac etiam, iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus; privilegiis quoque, indultis et literis apostolicis, eisdem episcopis vel quibusvis aliis personis, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis, etiam derogatoriis derogatoriis aliisque efficacioribus et insolitis clausulis, irritantibusque et aliis decretis, in genere vel in specie, etiam motu simili, ac alias quomodolibet concessis, approbatis et innovatis, quibus omnibus, etiam si, pro illorum sufficienti derogatione, de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum, nihil penitus omissa et forma in illis tradita observata, inserti forent, praesentibus pro sufficienter expressis et insertis habentes,

illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus, necnon omnibus illis, quae in literis confirmationis et innovationis privilegiorum eorumdem, alias per eosdem Paulum IV et Pium etiam IV, praedecessores nostros praedictos, Ordini fratrum Minorum huiusmodi concessorum, concessum est non obstare, contrariis quibuscumque; aut si locorum ordinariis vel quibusvis aliis, communiter vel divisim, ab Apostolica sit Sede indultum quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per literas apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem. Et quia difficile foret earumdem praesentium literarum notitiam ad quascumque personas pervenire, et ubique illas presentare, etiam motu et scientia similibus volumus et decernimus quod transumptis earumdem praesentium literarum, etiam per impressionem factis, manu alicuius notarii publici subscriptis aut sigillo alicuius personae in dignitate ecclesiastica constitutae sigillatis, quemadmodum adhiberetur praesentibus literis originalibus si praesarentur, ubique adhibeat, tam in iudicio quam extra illud, plena et indubitata fides.

§ 9. Nulli ergo omnino hominum liceat Sanctio populi. hanc paginam nostrae declarationis, prohibitionis, exemptionis, liberationis, inhibitionis, advocationis, cassationis, extinctionis, impositionis, approbationis, confirmationis, adiectionis, concessionis, extensionis, ampliationis, voluntatis et derogationis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumserit, indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum.

Datum Romae apud S. Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quin-

gentesimo sexagesimo septimo, xvii kalendas iunii, pontificatus nostri anno ii.

Dat. die 16 maii 1567, pontif. anno ii.

*Sequitur extensio istorum privilegiorum
Mendicantium ad alios Ordines.*

*Pius episcopus servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.*

Exordium. Ex supernae dispositionis arbitrio gregi dominico praesidentes, inter curas multiplices, quas ex ministerio nostri pastoralis officii nobis incumbere censemus, illam per quam personarum quarumlibet, earum praesertim, quas sub suavi Religionis iugo sedulum in dies Altissimo famulatum exhibere conspicimus, statui et quieti rite consulitur, libenter amplectimur; ac ut personae ipsae, idem exoptantes a nobis, gratias et favores reportasse laetentur, grato intendimus animo, ac in his nostri pastoralis officii partes favorabiliter impartimur, prout, temporum qualitate pensata, id perspicimus in Domino salubriter expedire.

**Constitutio
huius Pontificis
est praesertim** § 1. Nuper siquidem a nobis emanantur literae tenoris subsequentis: *Etsi Mendicantium etc. 1.*

**Causa exten-
sionis privile-
giorum.** § 2. Et deinde, pro parte dilectorum filiorum canonicorum regularium Ordinis S. Augustini congregationum Lateranensis, et S. Salvatoris, ac S. Crucis Olimbrensis, et monachorum S. Benedicti congregati et Ordinum Cassinensis, Montis Oliveti, Vallis Umbrosae, necnon etiam congregationum Cisterciensis, et Carthusiensis, necnon S. Hieronymi Hispaniarum, ac Camaldulensis, et fratrum militiae Iesu Christi Reformatorum nuncupatorum regni Portugalliae nobis nuper exhibita petitio continebat quod ipsi, etiam iuxta eorum cuiuslibet regularia instituta, tum vita eorum exemplari, tum doctrina ac verbi Dei praedicatione aliasque summis

1 Omittitur tenor, quia est hic supra insertus.

eorum laboribus et studiis animarum salutem ac sanctae Sedis Apostolicae dignitatis et auctoritatis augmentum hactenus semper procuraverunt, et in dies, circa hoc tam laudabile ministerium magis ac magis versari non cessantes, sibi favente superni Numinis auxilio, suavissimum cunctisque fidelibus gratissimum suae probitatis et diligentiae latius diffundunt odorem, pariterque in vinea Domini laborare non desinunt; ac proinde eos aliqua ratione indignos censeri non posse, quin ipsi quoque gratiarum, facultatum, privilegiorum et aliorum praefatis fratribus Mendicantibus concessorum participes fieri; necnon monasteria, etiam monialium, et alia loca quaecumque ad gratias, facultates, privilegia ac alia in eisdem praesertim literis contenta quaecumque extendi, ac illis gaudere debeant. Quare, pro eorumdem canonicorum, monachorum et fratrum parte nobis fuit humiliter supplicatum ut eorum statui et tranquillitati consulentes, eos et eorum singulos, necnon suorum Ordinum et congregationum monasteria, etiam monialium, ac domos et loca alia quaecumque, ad declarationes, statuta, exemptions, voluntates, prohibitions, approbationes, extensiones et decreta, ac alias gratias, facultates et privilegia quaeque, praedictis fratribus Mendicantibus concessa praedicta, ita ut illis omnibus et singulis, aequo et pariformiter, absque ulla penitus differentia, frui et gaudere possint et debeant, extendere et, quatenus opus sit, illa eis de novo concedere, aliasque sibi desuper opportune providere de benignitate apostolica dignaremur.

§ 3. Nos igitur qui, omni qua fieri potest ratione commodiori, personarum, quarumlibet, praesertim Deo dicatarum, animi quietem sinceris exoptamus affectibus, singulos canonicos, monachos et fratres praedictos a quibusvis censuris et

**Extensio pri-
vilegiorum.**

poenis ecclesiasticis, quavis occasione lati-
tis, si quibus innodati existunt, ad effe-
ctum praesentium dumtaxat consequen-
dum, harum serie absolventes et absolu-
tos fore censentes, huiusmodi supplica-
tionibus inclinati, canonicos, monachos et
fratres praedictos, si professionem regu-
larem, iuxta eorum statuta et laudabiles
consuetudines ac privilegia et indulta eis
concessa, emiserint respective, illorumque
monasteria, etiam monialium, necnon
domos et loca alia quaecumque, ad sin-
gula declarationes, statuta et immunita-
tes (contributione ratione seminario-
rum pauperum clericorum iuxta ordina-
tionem dicti concilii Tridentini erigendo-
rum et instituendorum, necnon subsi-
diorum apostolica auctoritate pro tempore
impositorum, ac quaestuatione eleemo-
synarum dumtaxat exceptis), exemptiones,
voluntates, prohibitions, approbationes,
extensiones, decreta et alia quaecumque
gratias, facultates et privilegia eisdem
fratribus Mendicantibus, ut praefertur,
concessa et facta, ac alia in praeinsertis
literis contenta et inde secuta quaecumque,
dicta auctoritate apostolica, tenore
praesentium, perpetuo extendimus et am-
pliamus; illosque declarationibus, statutis,
exemptionibus, voluntatibus, prohibitio-
nibus, approbationibus, extensionibus,
decretis et aliis gratiis, facultatibus et
privilegiis huiusmodi pariformiter et abs-
que ulla penitus differentia, prout dicti
fratres Mendicantes utuntur, potiuntur
et gaudent, ac uti, potiri et gaudere po-
terunt, libere et licite uti, potiri et gau-
dere posse atque debere; illaque omnia
et singula sibi eorumque monasteriis, do-
mibus et locis huiusmodi eorumque su-
perioribus et personis quibuscumque, quas
illa concernunt, et pro tempore concer-
nent, suffragari, necnon modo et forma
quibus praedictis fratribus Mendicantibus
concessa et facta sunt, concessa factaque

esse; necnon ad singula monasteria, do-
mos et loca quaecumque dictorum cano-
nicorum, monachorum et fratrum nec-
non monialium congregationum et Ordini-
num praedictorum in congregazione vi-
ventium extensa et ampliata censerit.

§ 4. Sicque, in praemissis omnibus et Decretum ir-
ritans.
singulis, per quoscumque iudices et per-
sonas, et sanctae Romanae Ecclesiae car-
dinales ac causarum Palatii Apostolici
auditores, sublata eis et eorum cuilibet
quavis aliter iudicandi et interpretandi
facultate et auctoritate, iudicari et defi-
niri debere; necnon quicquid secus, super
his, a quoquam, quavis auctoritate, scien-
ter vel ignoranter, contigerit attentari, ir-
ritum et inane decernimus.